Instituto de Previdência Social dos Servidores

PÚBLICOS do Município de Conceição da Barra-ESBREVICOB
ATA N° 09/2023 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTO DO PREVICOB

Aos 26 dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 10:00h.,

reuniram-se na Sede Administrativa do Instituto de Previdência dos Servidores

do Município de Conceição da Barra / ES - PREVICOB, situado a rua Graciano

Neves, 197 - Centro - Conceição da Barra - ES, os membros do Comitê de

Investimentos do PREVICOB, instituídos pela Portaria n° 036/23 de

26/01/2023, com equipe do Bradesco, representado pela Gerente local -

Rayane Tavares, o Superintendente Regional - Daniel da Silva Santos e o

consultor Financeiro Sr. Carlos Antonio Parvena. Após as apresentações e

cumprimentos e dada a palavra, o Sr. Parvena passou a debater o momento

atuai do cenário econômico e demonstrar as opções de investimentos, por

segmento, que considera, inicialmente, atrativas para o Previcob, a saber: 1 -

Enquadrados no Artigo 7, I, b, o Previcob detém investimentos nos fundos:

BB PREVIDENCIÁRIO IRF-M, BB PREVIDENCIÁRIO IRFM1 e Fl BANESTES

IRFM-1, apresentou-se a sugestão de realocação no FUNDO IDKA

PREFIXADO BRADESCO, Fundo que apresenta rentabilidade maior nos

últimos 12 meses , mantendo estratégia na carteira de pré-fixados , como

estratégia para cenário de corte da taxa de juros do Mercado. Em anexo,

apresentou comparativo desses fundos, ainda, sinalizou caso o Instituto deseje

utilizar parte dos recursos para estratégia em papéis com prazo de vencimento

maior sugeriu FUNDO VERTICE BRADESCO NTNB 2024, com taxa indicativa,

na data, 6,49 + IPCA; 2 - Enquadrados no Artigo 7, IV, a LETRA

FINANCEIRA BRADESCO, papel de 2 a 5 anos, estratégia em papéis de

instituição Financeira BRADESCO, Rating AAA+, podendo o índice ser TAXA +
IPCA / TAXA PRÉFIXADA. O Previcob tem investimento similar: FUNDO BB

CURTO PRAZO, apresentou, ainda, sugestão de realocação: Fundo Dl

FEDERAL EXTRA, com rentabilidade superior ao Fundo do BB, em anexo,

consta comparativo de Fundos e assim, entende que o Instituto mantém

estratégia com papel de curto prazo com composição de carteira de títulos

públicos pós fixado; 3 - Enquadrados no Artigo 7, III, a, o Previcob dispõe

dos seguintes fundos: Fl BANESTES VIP Dl e BANESTES LIQUIDEZ

REFERENCIADO, sugestão de Realocação / aumento da carteira do Instituto 'V'"

em Fundos Dl: FUNDO REFERENCIADO Dl PREMIUM, em anexo, \J
comparativo dos fundos, a estratégia de manter/aumentar recurso em Dl com

taxa de juros atual a 13,25 superior a meta do Instituto de 5% + IPCA ( 3,99 "■

últimos 12 meses), caso o Instituto deseje utilizar parte dos recursos para

estratégia de papéis com prazo de vencimento maior: FUNDO VERTICE

BRADESCO NTNB 2024, com taxa indicativa de hoje: 6,49 + IPCA; 4 -

Enquadrados no Artigo 8, I, apresentou o FUNDO FIA DIVIDENDOS,

estratégia defensiva em Renda variável. Finalizando as opções acima não

CNPJ: 05.051.178/0001-85

Rua Graciano Neves, 193, Centro - CEP: 29.960-000 - Telefax (027)3762-1243
E-mail: previcob.prevídencia@qmaíl.com - Conceição da Barra - Espírito Santo

Wrevicob
Instituto de Previdência Social dos Servidores

PÚBucos DO Município de Conceição da Barra-ES

descartou no futuro, a apresentação de outras opções de investimentos e

aportes compatíveis com a carteira de investimentos do Previcob. Em anexo

apresentou LAMINAS DE FUNDOS BRADESCO, LETRA FINANCEIRA,

COMPARATIVOS DE FUNDOS que foram abordados na reunião. Após as

explanações colocou-se a disposição do Comitê Financeiro para

esclarecimentos de dúvidas e mantê-los informados sobre as mudanças no

cenário econômico para auxílio na tomada de decisões. O comitê se prontificou

a tratar dos fundos apresentados na reunião ordinária mensal a se realizar no

início de outubro, colocando-os a par das decisões tomadas. Sem Nada mais

havendo a tratar o Gestor Financeiro do Comitê, Fabrício Siquara Gonçalves,

deu como encerrada a reunião, eu Alex da Silva Moura, secretariei e lavrei a

presente ata, que vai assinada por todos os membros presentes.

Fabricí^Siquara Gonçalves
Gestoir Financeiro

I

1

'a loriz

M'

Geralqb Cardozo Bandeira
Membro /

CNPJ: 05.051.178/0001-85

Rua Graciano Neves, 193, Centro-CEP: 29.960-000-Telefax {027)3762-1243
E-mail: previcob.previdencia@qmail.com - Conceição da Barra - Espírito Santo